
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de março de 2023
PORTARIA Nº 0944/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 03/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS para o cargo de 
4º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e Entorpecentes de Santarém.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de março de 2023
PORTARIA Nº 0945/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 03/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para o cargo de 2º Promotor 
de Justiça de Óbidos.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de março de 2023
PORTARIA Nº 0946/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 03/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância MAGDALENA TORRES TEIXEIRA para o cargo de 7º Promotor de 
Justiça Criminal de Parauapebas.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de março de 2023
PORTARIA Nº 0947/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 03/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância ALINE CUNHA DA SILVA para o cargo de Promotor de Justiça de 
Novo Repartimento.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de março de 2023
PORTARIA Nº 0948/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 03/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA para o cargo de Promotor de Justiça 
de Peixe-Boi.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 914384
EXTRATO DA PORTARIA Nº 13/2023-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E 
DA CIDADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA 
nº 13/2023-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Procedimento 
Administrativo nº. 006201-040/2022, a qual se encontra à disposição no 
átrio da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº 

2638, Bairro Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA nº 13/2023-MP/6ªPJCÍVEL
Procedimento Administrativo nº 006201-040/2022
Polo Ativo: Marcos Henrique Ferreira da Silva
Polo Passivo: Prefeitura Municipal de Castanhal
Objeto: acompanhar as medidas a serem adotadas pelos órgãos compe-
tentes em relação aos serviços de infraestrutura, saneamento e pavimen-
tação da via pública denominada Travessa Juscelino Kubitschek, Bairro 
Ianetama, em Castanhal
Castanhal/PA, 13 de março de 2023
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Castanhal

Protocolo: 914400
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 006/2023-PJ/Oriximiná
A Promotoria de Justiça de Oriximiná, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 27º, § 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio 
deste edital, cientificar a todos que possam interessar, inclusive para efeito 
de eventual interposição de recurso ao Conselho Superior do Ministério 
Público, acerca do ARQUIVAMENTO do Inquérito Civil SIMP nº 000295-
039/2023, que tinha por objeto apurar ilícitos na folha de pagamento de 
médicos no Município de Oriximiná. Registre-se que, com esta decisão os 
autos serão encaminhados ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Pú-
blico para fins do art. 27, §1°, da Resolução telada, e que eventual apre-
sentação de razões escritas ou documentos em face da decisão poderão 
ser feitas até a sessão do Conselho Superior do Ministério Público-CSMP 
que decidirá pela homologação ou rejeição da promoção de arquivamento.
Oriximiná, 13 de março de 2023.
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
Promotor de Justiça
Titular da PJ de Oriximiná.

Protocolo: 914397
EXTRATO DA PORTARIA Nº 12/2023-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E 
DA CIDADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA 
nº 12/2023-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Procedimento 
Administrativo nº. 005937-040/2022, a qual se encontra à disposição no 
átrio da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº 
2638, Bairro Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA nº 12/2023-MP/6ªPJCÍVEL
Procedimento Administrativo nº 005937-040/2022
Polo Ativo: Amana-Amigos Associados da Natureza e Normando Natureza 
Brito Dantas
Polo Passivo: Prefeitura Municipal de Castanhal
Objeto: acompanhar as medidas a serem adotadas pelos órgãos compe-
tentes em relação aos serviços de infraestrutura das calçadas laterais da 
Rua Major Ilson, perímetro compreendido da Av. Barão do Rio Branco, até 
o Instituto Dom Bosco, Bairro Fonte Boa, em Castanhal
Castanhal/PA, 13 de março de 2023
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Castanhal

Protocolo: 914398
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 02/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 02/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 02/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 17 de fevereiro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa acompanhar a oferta de serviços educacionais no âmbito da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Fernando Guilhon.
Referência: SAJ 01.2022.00001362-2.

Protocolo: 914411
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 01/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 01/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 01/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 17 de fevereiro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa acompanhar as medidas adotadas pelo Município de Santa 
Izabel do Pará e o Estado do Pará, para garantir o adequado tratamento de 
saúde do paciente Pedro de Assis Pinto dos Santos.
Referência: SAJ 01.2022.00001318-8.

Protocolo: 914409


